
Bilanz zum

2012 2012 2011 2012 2012 2011

AKTIVA EUR EUR TEUR PASSIVA EUR EUR TEUR

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital = Stiftungskapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Widmungskapital 200.000.000,00 200.000,0

1. aktivierungspflichtige Rechte 12.724.688,38 9.771,0 II. Gewinnrücklagen

2. geleistete Anzahlungen 166.819,00 3.405,3 freie Rücklagen 2.468.742,90 2.282,8

12.891.507,38 13.176,3 freie Rücklagen gem. § 39b ORF-G 4.068.607,51 4.068,6

II. Sachanlagen 6.537.350,41 6.351,4

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, 24.028.972,23 27.015,5 III. Bilanzverlust -83.854.782,68 -83.854,7

einschließlich der Bauten auf fremdem Grund (davon Verlustvortrag TEUR -83.854,8; VJ TEUR -83.854,8)

2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 54.538.059,09 52.166,0 122.682.567,73 122.496,7

3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 1.659.788,56 1.537,6

80.226.819,88 80.719,1 B. Rückstellungen

III. Finanzanlagen 1. Rückstellungen für Abfertigungen 170.536.907,58 158.631,1

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 31.438.917,08 31.288,1 2. Rückstellungen für Pensionen 157.594.560,28 165.310,6

2. Beteiligungen 40.944.845,94 40.944,8 3. Steuerrückstellungen 261.626,67 76,0

3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens 319.626.590,11 331.722,6 4. Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube 21.874.098,53 18.212,0

4. sonstige Ausleihungen 540.740,03 521,2 5. sonstige Rückstellungen 54.399.704,55 69.333,8

392.551.093,16 404.476,7 404.666.897,61 411.563,5

485.669.420,42 498.372,1

B. Umlaufvermögen C. Verbindlichkeiten

I. Vorräte 1. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 0,00 108,0

1. Roh-Hilfs und Betriebsstoffe 2.774.249,53 1.892,2 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 46.347.449,40 55.144,4

2. fertige Erzeugnisse und Waren 73.646.929,85 73.698,1 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 99.833.648,04 111.264,6

3. unfertige Erzeugnisse 2.757.155,62 2.400,8 4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen 

4. geleistete Anzahlungen 58.313.292,11 65.712,8 ein Beteiligungsverhältnis besteht 248.191,62 27,8

137.491.627,11 143.703,9 5. sonstige Verbindlichkeiten 56.316.030,21 49.598,8

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 76.252.540,51 68.614,5

2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen 43.540.143,52 49.692,3 202.745.319,27 216.143,6

3. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände 4.876.672,21 5.659,3

124.669.356,24 123.966,1 D. Rechnungsabgrenzungsposten 37.652.030,86 30.314,5

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 10.183.226,02 4.648,7

272.344.209,37 272.318,7

C. Rechnungsabgrenzungsposten 9.733.185,68 9.827,5

767.746.815,47 780.518,3 767.746.815,47 780.518,3

Die Geschäftsführung:

Wien, am 27.Mai 2013 Dr. Alexander Wrabetz

Österreichischer Rundfunk 31. Dezember 2012

(davon aus Steuern EUR 19.562.102,77; Vorjahr TEUR 16.554,3)

(davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 7.728.980,20;

Vorjahr TEUR 8.192,0)

Beilage I



Österreichischer Rundfunk

Gewinn- und Verlustrechnung 2012

2012 2012 2011

EUR EUR TEUR

1. Umsatzerlöse 945.039.997,88 936.151,4

abzüglich Werbeabgabe -11.883.875,92 -12.028,7

933.156.121,96 924.122,7

2. Veränderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 799.527,12 -49,0

3. sonstige betriebliche Erträge

a) Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen

mit Ausnahme der Finanzanlagen 712.512,30 400,5

b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 13.003.083,74 3.538,1

c) übrige 25.371.986,25 25.043,7

39.087.582,29 28.982,3

4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen

a) Materialaufwand -16.896.301,56 -14.296,4

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -445.171.052,32 -443.397,8

-462.067.353,88 -457.694,2

5. Personalaufwand

a) Gehälter -252.961.273,28 -246.132,4

b) Aufwendungen für Abfertigungen und Beiträge an 

Mitarbeitervorsorgekassen -21.592.881,93 -14.878,6

c) Aufwendungen für Altersversorgung -20.755.040,55 -14.188,1

d) Aufwendungen für nicht konsumierte Urlaube -3.897.713,81 1.530,6

e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie 

vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge -60.306.205,29 -59.860,6

f) sonstige Sozialaufwendungen -4.359.319,70 -3.835,3

-363.872.434,56 -337.364,4

6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und Sachanlagen -33.843.906,19 -37.391,6

7. sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen

und vom Ertrag fallen -745.976,25 -1.026,6

b) übrige -140.909.203,61 -154.308,1

-141.655.179,86 -155.334,7

8. Zwischensumme aus Z 1-7 (Betriebserfolg) -28.395.643,12 -34.728,9

9. Erträge aus Beteiligungen 20.104.289,96 30.140,8

(davon aus verbundenen Unternehmen EUR 16.641.261,41; Vorjahr TEUR 27.909,7)

10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 7.042.519,49 18.182,1

11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 64.417,09 111,5

(davon aus verbundenen Unternehmen EUR 1.469,5; Vorjahr TEUR 6,8)

12. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen 3.760.135,78 570,8

13. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens -4.518,12 -8.100,8

14. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -2.061.261,80 -2.376,7

(davon aus verbundenen Unternehmen EUR -1.997.233,6; Vorjahr TEUR -2.292,2)

15. Zwischensumme aus Z 9-14 (Finanzerfolg) 28.905.582,40 38.527,7

16. 509.939,28 3.798,8

17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -323.984,38 74,8

18. Jahresüberschuss 185.954,90 3.873,6

19. Zuweisung zu freien Rücklagen -185.954,90 0,0

20. Zuweisung zu Rücklage gem. § 39b ORF-G 0,00 -3.873,5

21. Verlustvortrag aus dem Vorjahr -83.854.782,68 -83.854,8

22. Bilanzverlust -83.854.782,68 -83.854,7

Die Geschäftsführung:

Wien, am 27.Mai 2013 Dr. Alexander Wrabetz

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit

Beilage II



Entwicklung des Anlagevermögens 2012 gem. § 226  Abs 1 UGB

Stand Zugänge Umbuchungen Abgänge Stand kum. AFA Buchwert Buchwert Abschreibungen

31.12.2011  + / - 31.12.2012 31.12.2012 31.12.2011 31.12.2012 im Geschäftsjahr

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. aktivierungspflichtige Rechte 74.242.437,51 4.859.912,44 --    3.122.831,05 -60.247,98 82.164.933,02 69.440.244,64 9.771.030,16 12.724.688,38 5.029.085,27
--    

2. geleistete Anzahlungen 3.405.281,05 -115.631,00 --    -3.122.831,05 --    166.819,00 --    3.405.281,05 166.819,00 --    

Summe Immaterielle Vermögensgegenstände 77.647.718,56 4.744.281,44 --    --    -60.247,98 82.331.752,02 69.440.244,64 13.176.311,21 12.891.507,38 5.029.085,2726.352.622,42

II. Sachanlagen

1.

unbebaute Grundstücke 309.854,56 --    --    --    --    309.854,56 212.309,58 97.544,98 97.544,98 --    

Grundstückseinrichtungen 9.051.249,61 18.926,42 --    --    --    9.070.176,03 8.996.807,57 126.571,81 73.368,46 72.129,77

Wohngebäude Grundwert 62.649,80 --    --    --    --    62.649,80 --    62.649,80 62.649,80 --    

Gebäudewert 2.200.317,02 --    --    --    --    2.200.317,02 2.084.100,46 145.260,45 116.216,56 29.043,89

Geschäftsgebäude Grundwert 11.335.466,87 --    --    --    -25.080,40 11.310.386,47 600.232,43 10.735.234,44 10.710.154,04 --    

Gebäudewert 188.689.578,37 411.225,53 --    --    --    189.100.803,90 178.592.769,68 13.174.298,39 10.508.034,22 3.077.489,70

Bauinvestitionen in fremden Objekten 11.979.856,40 252.162,11 -126.822,48 70.000,00 -17.679,16 12.157.516,87 10.853.755,37 1.368.965,74 1.303.761,50 365.585,02

Baulichkeiten auf fremdem Grund 158.664,04 --    --    --    --    158.664,04 158.664,04 --    --    --    

Senderbauten Grundwert 962.058,21 --    --    --    -4.740,95 957.317,26 --    962.058,21 957.317,26 --    

Gebäudewert 9.736.385,88 --    --    --    -20.661,93 9.715.723,95 9.515.798,54 342.949,84 199.925,41 143.024,43

Summe 234.486.080,76 682.314,06 -126.822,48 70.000,00 -68.162,44 235.043.409,90 211.014.437,67 27.015.533,66 24.028.972,23 3.687.272,81

2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung

Betriebsausstattung 478.833.801,93 18.128.978,33 -246.929,22 1.164.429,47 -24.632.966,22 473.247.314,29 431.382.743,83 42.107.059,95 41.864.570,46 19.438.694,81

Geschäftsausstattung 70.415.391,48 6.278.304,02 -111.227,46 32.679,79 -4.998.380,85 71.616.766,98 61.412.164,71 8.368.411,52 10.204.602,27 4.427.655,17

Kraftfahrzeuge 12.651.948,84 1.357.351,41 --    269.703,31 -1.887.455,18 12.391.548,38 9.922.662,02 1.690.550,06 2.468.886,36 848.718,42

geringwertige Vermögensgegenstände 1.733.962,72 411.684,88 -46.909,59 794,88 -490.067,06 1.609.465,83 1.609.465,83 --    --    412.479,71

Summe 563.635.104,97 26.176.318,64 -405.066,27 1.467.607,45 -32.008.869,31 558.865.095,48 504.327.036,39 52.166.021,53 54.538.059,09 25.127.548,11

3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 1.537.607,45 1.659.788,56 --    -1.537.607,45 --    1.659.788,56 --    1.537.607,45 1.659.788,56 --    

Summe Sachanlagen 799.658.793,18 28.518.421,26 -531.888,75 --    -32.077.031,75 795.568.293,94 715.341.474,06 80.719.162,64 80.226.819,88 28.814.820,92

III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 31.302.658,12 --    150.793,53 --    --    31.453.451,65 14.534,57 31.288.123,55 31.438.917,08 --    

2. Beteiligungen 40.944.845,94 --    --    --    --    40.944.845,94 --    40.944.845,94 40.944.845,94 --    

3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens 366.597.451,39 6.481.762,49 --    --    -19.583.310,32 353.495.903,56 33.869.313,45 331.722.566,14 319.626.590,11 --    

4. sonstige Ausleihungen 583.400,18 24.090,96 --    --    --    607.491,14 66.751,11 521.167,19 540.740,03 4.518,12

Summe Finanzanlagen 439.428.355,63 6.505.853,45 150.793,53 --    -19.583.310,32 426.501.692,29 33.950.599,13 404.476.702,82 392.551.093,16 4.518,12

Summe Anlagevermögen 1.316.734.867,37 39.768.556,15 -381.095,22 --    -51.720.590,05 1.304.401.738,25 818.732.317,83 498.372.176,67 485.669.420,42 33.848.424,31

A  n  s  c  h  a  f  f  u  n  g  s  -     b  z  w .     H  e  r  s  t  e  l  l  k  o  s  t  e  n

Einbringung 

ORF SRL

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und 

Bauten, einschließlich Bauten auf fremdem Grund

Beilage zum Anhang


